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ÖN SÖZ

Değerli Okuyucu, 

Elinizdeki Adım Adım Uygulamalı İstatistik kitabı alanında yetkin 16 bilim 
insanının yoğun çalışmalarının bir ürünüdür. Kitabı yazarken kendi yüksek lisans 
ve doktora yıllarımızda takıldığımız noktaları, yaşadığımız zorlukları, öğrencile-
rimizden ve araştırmacılardan gelen soruları referans alarak istatistiksel analizleri 
adım adım anlatmaya çalıştık. Bu kitapta temel istatistiksel kavramlardan hiyerar-
şik  lineer modellere (HLM); güç analizinden meta analize kadar birçok istatistiksel 
yönteme ilişkin örnek senaryolar, çıktılarda yer alan tabloların tek tek yorumları 
ve nihayetinde sonuçların bir tezde veya makalede nasıl raporlanması gerektiğine 
ilişkin raporlama örnekleri bulabilirsiniz. Kitapta her bir analizin açıklaması ve 
ardından ilgili analizin en sık kullanılan bilgisayar programları (çoğunlukla SPSS 
ve R olmakla birlikte bazı analizler JAMOVI ve G-POWER ile gerçekleştirilmiştir) 
aracılığı ile uygulamasına yer verilmiştir.          

Bu kitabın araştırmacılar için “ben bunu nasıl yapacağım yaa”, “tamam prog-
ram çalıştı ama bu tablolar ne anlama geliyor” dedikleri anda başvuracakları; bü-
tün süreçte araştırmacıların yanı başından ayırmayacağı bir kaynak olması temen-
nisindeyiz.        

Kitabımızın yazarlarına değerli katkılarından dolayı teşekkür ediyor, tüm 
araştırmacılara keyifli ve verimli okumalar ve uygulamalar diliyorum.  

Sakine Göçer Şahin

Wisconsin, ABD

Şubat, 2022

Değerli Okuyucu, 

Elimizdeki araç ve gereçler hayal gücümüzün sınırlarını belirler. Böylelikle 
gerçek anlamda neleri başarabileceğimizin farkına varırız.  Benzer şekilde, elimiz-
deki metodolojik araç ve gereçler de sormaya cesaret edebileceğimiz araştırma so-
rularının çerçevesini belirler. Ne kadar çeşitli ve ileri seviyede metodolojik bilgi ve 
birikime sahip olursak kafamızda oluşan problem cümleleri de o kadar çeşitli ve 
sınırsız olur. Metodoloji bilmenin sağladığı rahatlıkla sorduğumuz sorulara yine 
bu bilgiler sayesinde çeşitli açılardan yaklaşıp derinlemesine yanıtlar arayabiliriz. 
Alanlarında uzman meslektaşlarımız ile birlikte yoğun bir çalışma sonucu sizlere 
sunduğumuz bu kitap, temel istatistiksel yöntemlerden başlayıp daha karmaşık 
yöntemlerin nasıl kullanılacağını adım adım uygulamalı bir şekilde ele almaktadır. 
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Bu kitabın lisansüstü eğitimde öğrencilere, akademisyen meslektaşlarımıza 
ve istatistiksel yöntemler konusunda kendilerini geliştirmek isteyen herkese reh-
berlik edeceğini temenni ediyor, bu yola başvurmuş kişiler için iyi bir başlangıç 
olmasını diliyorum.  Son olarak, bu kitap sürekli geliştirilecek, iyileştirilecek ve 
belki de yeni bölümler eklenecektir. Sizlerin görüşleri ve geri bildirimleri sayesin-
de bizler de öğrenecek ve aydınlanacağız. Böylelikle kitabın sizler için en yararlı 
olan halini oluşturmak için çabamız devam edecektir. 

Her yeni kitap, yeni bir dünyaya kapı aralar. Metodoloji dünyasındaki yolcu-
luğunuzda bol şans ve başarılar dilerim. 

Metin Buluş 

Adıyaman, TÜRKİYE 

Şubat, 2022
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İstatistiksel yöntemleri kullanmaya başlamadan önce, bu analizlerle ilgili kav-
ramları doğru biçimde anlamak ve tanımlamak, anlamlandırılmış terimlerle yola 
çıkmak, süreçte oluşacak kavram karmaşalarının önüne geçmede, akla gelecek 
soru işaretlerini azaltmada, ortaya çıkacak problemlerle baş etmede önemli rol 
oynar. Bu bakımdan kitabın bu bölümünde istatistikle ve istatistiksel testlerle ilgili 
temel kavramlara yer verilmiş ve açıklanmıştır.

1.1. ÖLÇÜM VE VERİ

Her ölçme işleminde en az bir değişkenle ilgilenilir. İlgilenilen değişken, özel-
liğine ve ölçek türüne bağlı olarak sayılarla, harflerle veya sıfatlarla ifade edilir. 
Ölçmeler sonucunda elde edilen ve değişkenin durumu hakkında bilgi veren ölç-
me sonuçlarına ölçüm denir. 

Çok sayıdaki ölçmeden elde edilen ölçümler veri olarak adlandırılır. Veri, 
araştırmacının topladığı ölçme sonuçlarıdır. Veriler çeşitli şekillerde ifade edilir. 
Buna göre miktar bildiren ve sayı ile ifade edilen veriler nicel verilerdir. Başarı-
lı-başarısız gibi sıfatlarla veya sembollerle ifade edilen ölçümler ise nitel verileri 
oluşturur. Nitel veriler sayı sembolleri ile ifade edilse dahi sayılar miktar anlamı-
na karşılık gelmez. Nicel verilerin eşit aralıklı ölçekten veya oran ölçeğinden elde 
edilmesi gereklidir. Nitel veriler ise sınıflama veya sıralama ölçeğinden elde edile-
bilir. Bunun yanında eşit aralıklı ölçek ve oran ölçeğinden elde edilen sonuçların 
da sıfatsal veya sembolik ifadelere dönüştürülmesiyle nitel veri elde edilebilir. Ör-
neğin 0 ile 100 arasında puanlama yapılan bir sınavda öğrencinin aldığı 86 puan 
nicel veriye örnektir. Bu puanın pekiyi, iyi, orta, geçer veya başarısız ifadelerinden 
birisi ile tanımlanması ise nitel veriye örnektir. Örnekte de görüldüğü gibi tüm 
ölçek türlerinden elde edilen sonuçlar nitel şekilde ifade edilebilir, nitel verilere 
dönüştürülebilir. Değişkelerin nitel veya nicel olması onlara uygulanacak işlem-
lerle ilişkili olup, bu durum işlemlerin sınırını belirler (Doğan, 2019). 
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1.2. EVREN VE ÖRNEKLEM 

Araştırma verilerinin elde edilebileceği en büyük kümeye evren denir. Bu kü-
mede bireyler ya da nesneler bulunabilir. Ancak dikkat edilmesi gereken nokta 
evrenin bu kişi ya da nesnelerden değil onlardan elde edilecek ölçümlerden oluş-
tuğudur. 

Araştırmalarda evrenin tamamına ulaşmak çoğu zaman mümkün ve makul 
değildir. Bu sebeple araştırmacılar evrenin tamamı yerine evrenin özelliklerini 
temsil eden ya da evrenin araştırma amacına en uygun olan kısmıyla çalışmayı 
tercih ederler. Evrenden daha az sayıda eleman içeren ve evrenin araştırmaya dahil 
edilen sınırlandırılmış bölümüne örneklem adı verilir. 

Örneğin yapılan bir seçim anketinde, araştırmacı seçme hakkına sahip va-
tandaşlardan veri toplayacaktır. Ancak tüm seçmenlere ulaşmak mümkün olma-
yacağından, anket seçme hakkına sahip vatandaşları örnekleyen daha küçük bir 
gruba uygulanır. Böyle bir çalışmada anketin uygulandığı grup örneklem, seçme 
hakkına sahip vatandaşlar ise evrendir. Araştırmacı, örneklemden elde ettiği so-
nuçları evrene genelleyeceğinden örneklem ile evren arasında başka bir ilişki daha 
tanımlanabilir. Buna göre evren, örneklemden elde edilen sonuçların genellenece-
ği daha büyük gruptur. 

1.3. İSTATİSTİK VE PARAMETRE 

İstatistik ve parametre araştırmacının elde ettiği sayısal bilgilerdir. Bu sayısal 
bilginin kaynağına bağlı olarak terim farklı isim almaktadır. Buna göre araştırma-
cının örneklemden elde ettiği veya örneklemi tanımlayan sayısal bilgilere istatistik 
adı verilirken; evrenden elde edilen veya evreni tanımlayan sayısal bilgilere para-
metre denir. Araştırmalarda evrenle değil örneklemle çalışıldığında istatistikler 
aracılığıyla parametreler kestirilir.

1.4. BETİMSEL VE KESTİRİSEL İSTATİSTİK

İstatiksel yöntemlerin kullanılmasının temelinde iki amaç vardır: Betimle-
mek ve kestirimde bulunmak. Bu amaçlara dayalı olarak kullanılan istatistikler de 
betimsel istatistik ve kestirisel istatistik isimlerini alır. Betimsel kelimesi “tasviri” 
anlamına gelmektedir (Türk Dil Kurumu, 2021). Buna göre betimsel istatistikler 
araştırmacının elindeki veri kümesini tasvir eden istatistikler bütünüdür. Betim-
sel araştırmalarda, üzerinde çalışılan grubu tanımlayan, bu grubun özelliklerini 
tablolar, grafikler, yığılma ve değişkenlik ölçüleri gibi şekillerle ve istatistiklerle 
özetleyen, değişkenlerin örneklem ve evren değerlerini bulmaya çalışan betimsel 
istatistiklerden yararlanılmaktadır. 
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Elde edilen veri kümesini tanıyan ve tanımlayan araştırmacılar, elde ettikle-
ri betimsel bilgiye dayalı olarak araştırmalarını genişletmeyi amaçlarlar. Bu amaç 
araştırmacının örneklemden yola çıkarak evren hakkında, bugünden yola çıkarak 
gelecek hakkında tahminlerde bulunduğu çalışmalar şeklinde karşılık bulur. İsta-
tiksel yöntemin bu şekilde çıkarımlarda bulunmak amacıyla kullanılmasını sağla-
yan yöntemler bütününe kestirisel istatistik adı verilir. Vardamsal istatistiktik ola-
rak da adlandırılan bu amaç istatistiğin temel amacıdır (Baykul ve Güzeller; 2014).

Örneğin Türkiye’deki farklı istatistiki bölgelerden seçtiği 12. sınıf öğrencileri-
nin sınav kaygıları ile ilgili bir çalışmayı yürüten araştırmacı, çalışmaya dahil olan 
öğrencilerle ilgili kaygı düzeyini belirlemek istediğinde betimsel istatistiklerden, 
bu öğrencilerin kaygı düzeylerinden yola çıkarak Türkiye’deki tüm 12. sınıf öğ-
rencileri hakkında çıkarım yapmak istediğinde kestirisel istatistiklerden faydala-
nacaktır. 

1.5. PARAMETRİK VE PARAMETRİK OLMAYAN YÖNTEMLER

İstatistiksel analizler parametrik ve parametrik olmayan istatistik başlıkları 
altında ele alınır. Buna göre eğer veri seti normal dağılım şartını sağlıyorsa, ye-
terli örneklem büyüklüğüne sahipse, veriler eşit aralık veya oran ölçeğinden elde 
edilmiş ise; araştırmacı parametrik yöntemlerden faydalanabilir. Ancak veri seti 
normal dağılım göstermiyorsa, örneklem büyüklüğü yeterli değilse veya araştır-
manın verileri sınıflama veya sıralama ölçeğinde ise araştırmacının parametrik 
olmayan istatistiksel yöntemlerle çalışması gerekecektir. Ancak dikkat edilmesi 
gereken nokta parametrik olsun ya da olmasın araştırmacının kullanacağı yönte-
mi tanıması ve yönteme özgü sayıltıların veri setinde karşılandığını gösterdikten 
sonra analiz yapması gerektiğidir. 

Peki araştırmacılar neden sayıltıları test ederek parametrik yöntemlere yö-
nelirler de doğrudan parametrik olmayan yöntemleri kullanmazlar? Bu sorunun 
cevabı parametrik yöntemlerin sonucunda gizlidir. Parametrik yöntemler para-
metrik olmayanlara göre daha güçlü istatistiklerdir; örneğin iki ortalama farkını 
belirlemede daha doğru sonuçlar ortaya koyarlar. Ayrıca parametrik istatistiklerde 
Tip II hatasına ilişkin olasılık olan b hatası daha düşüktür. Bu sebeplerle araş-
tırmacılar hipotezlerini test etmek için kullanılabilecek yöntemlerden parametrik 
olanı parametrik olmayana oranla daha fazla tercih etmektedir. 

1.6. İSTATİSTİKSEL HİPOTEZ TESTLERİ 

Hipotez, doğruluğu kanıtlanmamış önerme anlamına gelir. İstatistiksel hi-
potez ise doğruluğu istatistiksel yöntemlerle test edilen, araştırmanın amacına 
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